
 
 

Università degli Studi di Milano – Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo 

Ufficio Contratti e Borse di Ricerca  

 

 
  COD ID 4645 
 
RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E INTEGRAZIONE AL 
BANDO ID 4645 PER IL CONFERIMENTO DI UNA BORSA DI STUDIO PER ATTIVITÀ DI RICERCA 
POST-LAUREA (ART. 18 LEGGE N. 240/2010) 
 
 

LA RETTRICE  
 
 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
scientifica e tecnologica”;  
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario";  
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell'art. 2 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto Rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con 
Decreto Rettorale 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 24;  
VISTO il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
Decreto rettorale 30 gennaio 2019, n. 465;  
VISTO il Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di 
promettenti laureati emanato con Decreto Rettorale 10 gennaio 2018, n. 1, e da ultimo 
modificato con Decreto Rettorale 18 febbraio 2025, n. 1060;  
VISTO il Decreto-legge 7 giugno 2025, n. 45, “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno 
scolastico 2025/2026”, conosciuto anche come decreto “PNRR-Scuola”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 5 giugno 2025, n. 79, con efficacia a decorrere dal 7 giugno 2025;  
VISTA la delibera dell’8 luglio 2025 con la quale il Senato accademico ha espresso parere 
favorevole alle modifiche al Regolamento e la delibera del 22 luglio 2025 con la quale il 
Consiglio di amministrazione ha approvato in via definitiva le modifiche al Regolamento 
sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della formazione di promettenti laureati;  
PRESO ATTO che con decreto rettorale n. 3407 del 31 luglio 2025 sono state emanate le 
modifiche al Regolamento sull'istituzione di borse di studio per il proseguimento della 
formazione di promettenti laureati ed è stata modificata la nomenclatura in Regolamento per 
l’istituzione di borse di studio per attività di ricerca post-laurea a sensi dell’art. 18 della Legge 
n.240/2010;  
PRESO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche nella seduta del 
22/10/2025 ha deliberato l’attivazione della borsa del valore di 9.360,00 Euro complessivi lordi, 
per l’area scientifico-disciplinare delle Scienze chimiche della durata di 6 mesi, approvando il 
relativo bando di concorso su finanziamenti derivanti da fondi di ricerca del Prof. Aldini, codice 
progetto PRIN202223GALDI_01 di cui è titolare il Prof. Aldini presso il Dipartimento;  
CONSIDERATO che per garantire una più ampia partecipazione è necessario modificare i requisiti 
di ammissione previsti all’art. 2 del bando consentendo la partecipazione anche ai candidati 
laureandi; 
CONSIDERATO che in base all’art 4 del Regolamento è possibile la partecipazione di candidati 
non ancora in possesso del titolo richiesto;  
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Farmaceutiche del 21/11/2025 che 
approva l’ampliamento alla partecipazione anche ai laureandi; 
CONSIDERATO che il titolo di studio dovrà essere conseguito entro la data di decorrenza della 
borsa di ricerca da parte del vincitore; 
VERIFICATO che è necessario procedere con la riapertura dei termini del suddetto bando; 
 

 



 
 

Università degli Studi di Milano – Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo 

Ufficio Contratti e Borse di Ricerca  

 

D E C R E T A 

 

1) L’art. 2 del bando di concorso per   il conferimento di una borsa di studio per attività di 
ricerca post-laurea approvato con decreto rettorale n°4906/2025 del 10/11/2025 è rettificato 
come segue: 
 
“I requisiti per la partecipazione al concorso sono:  
età non superiore a 35 anni e conseguimento del titolo di studio;  
Laurea Magistrale in una delle seguenti classi di Laurea o equipollente:  
 

LM-8 Biotecnologie industriali 
  

conseguita secondo l’ordinamento didattico precedente il DM n 509/1999 e successive 
modificazioni e integrazioni ovvero diploma di laurea Specialistica ai sensi del DM n. 509/1999.  
Sono ammessi alla partecipazione del suddetto bando i laureandi che, alla data di scadenza del 
bando, non siano ancora in possesso del titolo di studio previsto, da acquisire entro la data di 
decorrenza della borsa”. 
 

2) Per effetto di quanto sopra stabilito, sono riaperti i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso richiamato in premessa. Le domande di partecipazione 

devono essere trasmesse, con le stesse modalità previste dall’art. 3 del bando, entro le ore 

12:00 (ora italiana) del 9 gennaio 2026; 

 

3) Il colloquio è pubblico e avrà luogo il giorno 16 gennaio 2026 alle ore 11:00 presso il 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche – Aula riunioni DISFARM. 

 

4) Tutto il restante contenuto del medesimo bando di concorso, già pubblicato sul sito di 

Ateneo, resta confermato. 

 

5) Sono fatti salvi gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla base del medesimo decreto 

rettorale n. 4906 del 10/11/2025, in particolare per ciò che concerne le eventuali domande di 

candidature già pervenute alla data del presente decreto. 

 LA RETTRICE   

Marina Brambilla 

 


		2025-12-04T16:50:29+0100
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




